piis è Peloponneso uenturas sibi auxilio expectabant, tamen
 diu hostes in Attica habuere statua. At ubi & socij tardius
 segniorū agunt, & Mardonius aduentans iam esse in Boeotia
 audiebatur, ita supportatis omnibus rebus, & ipsi in Sacra
 Lamenem traicerunt, nunciosq; in Lacedæmonem miserūt,
 conquestum de Lacedæmonijs, qui neglectui haberent Bar-
 barum esse Atticam ingressum, neq; cum ipsis ei in Boeotia
 occurrisserent tum admonitum eorum, quæ sibi, si ad eum de-
 Athenien- sicere uellent, Mardonius spopondisset: tum prædiculum, mis-
 sium lega- præsidio ipsis essent, se aliquod per semet remedium inten-
 do ad La- turos. Agebant autem per id tempus Lacedæmonij solennia
 cedemo- quæ uocantur Hyacinthia, quæ festa dei celebrare plurimi
 nios. faciebant. Adhac, murum sibi in Isthmo extruebant, qui iù
 pinas acceperat. Ad hos postea quam nuncq; Atheniensium
 Lacedæmonem uenerunt, ducentes secum Megarensum ac
 Platæensium legatos, Ephoris aditis, ita locui sunt: Athe-
 nienses ad hæc nos referenda miserunt: Regem Medorum
 tum nostram nobis regionem reddere uelle, tum societatem
 nobiscum & quis conditionibus iniure citra fraudem & dolū,
 tum aliam regionem nostræ addere, quam ipse nostro arbitrio
 optauerimus. Nos tamen pudore Græci nominis, & pro
 magno flagitio ducentes prodere Græciam, annuere nolle,
 sed recusare, quādūs iniuria affectos à Græcis, ac prodios.
 Qui et si non ignoremus conducibilius esse nobis societatem
 iniire cum Perfa quā bellum gerere: tamen sponte nostra so-
 cietatem non inibimus. Et hæc quidem nostra sunt (quæ in
 Græcos præstamus) officia. At uos qui tunc in omnem mes-
 tum deueneratis, ne pacisceremur cum Perfa, posteaquam
 compertam habuistis sententiam nostram, nequaquam pro-
 dendi Græciam, & murum quē in Isthmo in ædificatis ab
 soluisti,

Soluistis, nullam habetis Atheniensium rationem. Et cum conueneritis nobiscum de occurrendo Persæ ad Boeotiam, desertos exitistis, pro nihil ducentes Barbarum Atticam esse ingressum. Itaq; uobis Athenienses in præsens usq; suæ censem quod non estis officio functi. Quid supereft, ut prius quoq; tempore nobiscū copias mittatis, iubent quo Barbarum in Attica, quoniā in Baovia defecimus, excipiamus nostra in terra: ubi campus Thriassius appositissimus erit ad ducandum Hæc ubi accepere Ephori, responsum in diē posterum distulerunt. Postero die in alterum, idq; in decem dies fecerunt, diem de die extrahentes: intra quod tempus transuersi Peloponneses magno studio incumbentes, Isthmus muro inclusi, ad finē p; perduxerē nec possum dicere causam cur illi tantoperē solliciti fuerint, cum Alexander Maæcedo Athenas pergebat, ne Athenienses Medorum partes sequerentur: nunc autem nihil aliud cararint, quam ut sibi Isthmus inadiscaretur, putantes se non amplius quicquam Atheniensibus indigere. At sub aduentu Alexædri in Atticam muro (quem exiruebant) nondum perfecto, Persas uelementer extimescebant. Tandem & responsum, & exitus fuit huiusmodi: Pridie quām iam ultimum concilium fieret, quidam Tegeata nomine Chileus, apud Lacedæmonios maxima inter hospites potentiae, cùm audisset ab Ephoribus omnia quæ Athenienses dixissent, his uerbis eos allocutus est: Ita se habet uiri Ephori, si Athenienses non sentiunt nobiscum, sed cum Barbaro, quamuis ualido muro sit Isthmus adificatus, tamen magnæ fores patefactæ sunt Barbaro in Peloponnesum. Quare prius audiatis, quām aliquid decernant quod cladem Græcia adferat. Hoc Chileus consilium dedit. Quid m' animum admittentes Ephori, confessim nis-

hil colloculi cum nuncis, qui à ciuitatibus uenerant, quinque
millia Spartiarum cum adhuc nox esset, dimiserunt, præ-
posito eis Pausania Embroti filio. Quæ præfectura erat
quidem Plistarchi Leonida geniti. Sed cum is puer esset,
Pausanias præfector est: qui eius patruelis erat, & idem tu-
tor. Nam Cleombrotus Anaxandridæ filius, pater Pausa-
nia iam non supererat, non diu post, quām copias quæ mu-
rum extrahebant in Isthmo reduxerat, uita functus. Reduxo-
rat autem ab Isthmo copias Cleombrotus ob eam causam,
qui obscurus quod ipsi inter sacrificandum aduersus Persam, sol in celo
ratus, obscuratus esset. Elegit autem Pausanias sibi collegam Eu-
Buryana-rianaclem Doris filium suum genitum. His copiis à Sparta
fess. cum Pausania profectis nuncij de illarum profectione igna-
ti, ubi dies illuxit, Ephorus adeunt, habentes in animo abi-
re in suam quicunque urbem. Vbi adierunt, ita uerba fecerē: Vos
quidem Lacedæmonij desidentes hic Hyacinthia agitis, ac
luditis socijs proditis. Athenienses uero, ut à uobis lehi ob
penuriam sociorum, ita ut poterunt cum Persa transigent.
Soluta autem societate uobiscum, palam est nos, si regis fue-
rimus socij, militiæ comites futuros, in quamcumque regione
nos illi educent. Inde uos discessis quid nam uobis ex ea re sic
euenturū. Hæc locutis nuncis, Ephori iureiurando interpos-
ito, dixeré se copias putare in Orestio esse, tendentes aduer-
sum peregrinos. Peregrinos enim Barbaros appellabat. Hoc
illi non intelligentes quid diceretur, sciscitabantur. Sciscita
ti & rem omnem edocili atque stupefacti, quām celerrimè abi-
re ad illos insequendos, & cum ijs 500. finitimorum La-
cedæmoniorum delecta. His Isthmum uersus ire maturanti-
bus, Argui, ubi primum audiēre copias è Sparta cum Pausa-
nia profeclas, præconē quæ optimum è diurnis cursoribus

Inuenient in Atticam mittunt ad Mardonium: qui uidelicet ante a receptorum se futuros impedimeto, quo minus Spar-tia egredetur. Praeco ubi Athenas peruenit, Mardonius, inquit, miserunt me Argiui nunciatum, ubi inuentum est Lacedæmoni progressam, scip, ne illa progrederetur, præstare nequisse. Ad hæc tu bonum consilium adhibe. Hoc iles locutus, retrò abscessit. Quo auditio, Mardonius iam non sivebat amplius perstare in Attica: ubi ideo hac tenus immo-ratus fuerat, quod audire cuperet, ac scire, ab Athemisibus quid ageretur, neque populans, neque lœdens Atticum agrum, assidue sperans fore, ut secum illi paciscerentur. Quod ubi desperauit re comperta priusquam Pausanas cum copijs Isthmū egredetur, subduxit exercitum incensis Atticis Athenarum themis, si quid aut murorum, aut ædiorum priuaratum, sacra, incendiis, sumq; extabat, eo omni diruto, atq; obruto. Ideo autem excedendum sibi putauit, quod neq; adequitabilis esset Attica regio: neq; si ipse male pugnasset, euadi poterat, nisi per angustias, ubi à paucis transitu prohiberi posset. Statuit igitur recedere illinc Thebas, tūm urbem amicam, tam regionem equitibus opportunam. Profecto illinc Mardonio, & iā iter facienti, perfertur nuncius properans, alium exercitum mille Lacedæmoniorum Megara iter habere. Eo auditio, consultabat, si quo pacto hos primum posset excipere. Itaq; conuersum exercitum ducebat Megara, præmissa equitatu, qui omnem oram Megaridem incurserat. Hucusq; Europa ad solem occidente uersus longissimè processit, hæc Persica ex-peditio. Post hæc nuncius ad Mardonium uenit, Græcos in Isthmo coactos esse, ita retrocessit per Deceleam. Magistra-tus enim Thebani accolas Asopiorum accersierant, q; Mar-doniu in Sphendaleas, & illinc in Tanagrā duces numeris de-

duxerunt. In Tanagra noctem moratus Mardonius, postero die in agri Thebani Scolon transuersis tramitibus peruenit. Ibi Thebanorum rura tametsi Medicas paries fouentium vastauit, non illorum odio, sed ingenti necessitate adactus, quod uellet, tūm castra communire, tūm si sibi in acie non cederet, ex sententia effugium comparare. Exporrexit autem castra sua ab Erythrais secundum Myias Platæens tenus agro, iuxta flumen Asopum muro communica: sed non pro magnitudine castrorum, uerū per singulas frontes dena stadia habent. Hoc in opere Barbaris occupatis, Attaginus Phrynonis filius Thebanus, conuiuio magnifice apparato Mardonium ipsum, & Persarum honoratissimos quinquaginta invitauit. Piebat autem cena Thebis. Invitatissimi illi hominem sunt secuii. Cetera quæ referam, ex Theandro accepi, homine quidem Orchomenio, sed Orcobrenni inter primos honesto: qui se quoq; diebat ad hanc cenam ab Attagino invitatum cum quinquaginta Thebanis, nec utrosq; seorsum discubuisse, sed in singulis lectis alteros, Persam, & Thebanum. Secundum canam cum potione mi daretur opera, Persam, qui eodem toro recumbebat, Græcè ipsum interrogasse cuias esset: se uero respondisse Orchomenium esse: cum illum dixisse: Quoniam tu mihi mensa consors, & libaminū effectus es, uolo tibi relinquere sententia viæ mæ monumentū, ut ipse quoq; præscius huius rei, queas tibi consulere. Cernis hos Persas in conuiuio acceptos, & copias quæ ad flumen in castris relictae sunt. Florum omnium paruo pòst tempore pauculos cernes superstites. Et inter dicendum multas lachrymas Persam effudisse: admisratumq; se oratione, ad illum dixisse: Nōnne hæc Mardonio expedit dicere, & ijs Persis, qui secundum eum in his

more sunt? Et illum subiecisse, Hospes, quicquid ex Deo fieri oportet id homini ineuitabile est. Nam ne credibilia quidem dicentibus credere quisquam uult. Hoc permulti Persarum cum sciamus, tamen Mardonium sequimur illigatis necessitate. Est enim hoc in hominibus acerbissimum, cum qui mulium fapit, minimè potentem esse. Hæc ego ex Oris Sapientes chomemo Thersandro audiebam, & ideo ipsum hæc flatim non esse potius enarrasse prius, quam prælium ad Plutæas factum est. tentes, acer Mardonio in Beozio statuua habenti, adduxerunt copias bunt est. cæteri circà Græci, qui cum Medis sentiebant, & ad Athenas congregati sunt præter Phocenses. Nam & illi uehementer partibus Medorum studebant, non tamen uoluntate sed coacti. Idem non multiis post diebus quam Thebas itum est, & ipsi aduenere mille armati, duce Harmocyde master populares spectatissimo. Eos Mardonius ubi Thebas peruenire, missis equitibus iussit seorsum in campo subsidere: quod cum fecissent: protinus affuit uniuersus equitatus. Vno de postea rumor exercitiu Græcorum, qui cum Medis erant persuasit Phocenses ab equitatu iaculis confodi: quinetiam per ipsos Phocenses idem diuulgatum est, quos tunc dux suis Harmocyes his uerbis adhortabatur: O Phocenses paslam est hos homines certè nos neci destinasse, accusatos (ut opinor) à Thessalìs. Quare unumquenq[ue] strum oportet egregium virum esse, potis quam de dentes nos fœdissima morte trucidari. Ipsi quoq[ue] intelligat se Barbaros esse inter Græcos, quibus moriem iniulerunt. His suas Harmocyes horribatur. Quos ubi conclusere equites, muehebantur tanquam ad eos occidēdos, telis intentis ueluti emessuri: nonnulli q[ui] ex miserunt. Phocenses ex aduerso stantes facto orbe quoquod ueras cū se se opponeret, ibi equites digressi retrò abiēre incertum

604 HEROD. HALICARNO.
tercum an ad hos interficiendos rogatu Thessalorum ierim
equites: & posteaquam animaduerterunt eos ad defendendam
dum se conuertere, ueriti ne ipsi uulnerarentur, ita retrò ab-
scerferunt, tādquām à Mardonio iussi, experiri uoluerint, nā
quid illi præstātia haberent: post abscēsum equitatus miso-
so ad eos præcone, Mardonius ita inquit: Bono estote Phocae
enses animo: uiros enim nos esse dedistis specimen, non tales,
quales ego audieram. Quo magis alacri animo tolerate
hoc bellum. Non enim aut me beneficij, aut regem uincetis.
Hactenus, quæ circa Phocenses sunt gesta. Lacedamō-
nij, ubi ad Isthnum uenere, illic castra communire. Quod
audientes ceteri Peloponnenses, utiq; ij, quibus meliora cor-
di erant, cernentesq; Spartiatas egredi uolentes, indignum
se putauerunt, à Lacedaemonijs se in exēndo superari. Itaq;
sum pulchrè litorū eſſet, cunctū ex Isthmo profectū ſunt, &
in Eleusinam peruenērunt. Vbi cum pulchra etiam fuiffent
exta ire perrexerunt. Quibus Athenienses è Salamine pro-
fecli, in Eleusine admixti ſunt. Illi poſtquam ad Erythras
Boeotiae uenere, cognito Barbaroſ ad Asopum caſtra habe-
re: inito de hac re concilio, è regione retenderunt ſub Cia-
theronis radicibus. In quos Mardonius, quod in campum
non dēcenderent, omnem immittit equitatum, cui præcerat
Masistius, à Gracis Macisius dictus, vir apud Persas incli-
tus, Nysæo equo inſidens, aureo freno, & alijs inſignibus ex-
imiè ornato. Equites ubi promouere ad Græcos, per tur-
mas egressi, muluum detrementi inferebant, foeminas eos co-
pellando. Erant forte Megarenſes ea parte collocati, qua
parte nulla alia magis oppugnari, nullaq; magis ab equis
adiri poterat. Hac impressione equitum Megarenſes quia
puebantur, militant ad duces Græcorum præconem, qui

Ita cum uenit, uerba fecit: Megarenses aitnt, uiri socii, nos
soli excipiendis hostibus impares sumus: qui tenemus eam
dem, in qua collocati sumus à principio, stationem. Ibi haec
etiam, tametsi agrè, tamen strenuè, foriuitè resistimus.
Nunc nisi alios nobis substituatis, scite nos ab acie disces-
furos. Haec ubi prece renuncianit, Pausanias expediti fea-
cit Græcos, si qui alijs ulterò ad locum irent, ut Megarensia
bus succederent. Recusantibus ceteris, Athenienses suscep-
tere hoc munus, uidelicet, eorum trecenti delecti: quibus
præterat Olympiodorus, Lamponis filius. Hi fuere, quæ
præ omnibus Græcis ad Erythras castra habentibus instru-
cti successere, sagittarijs sibi absumpsiis. Qui cum aliquan-
diu pugnassent hic fuit pugna exarata: impressionem facien-
te per turmas equitatu, equus, Masistij ut erat præ alijs ena-
nens, sagitta per latus ictus est: quo dolore in pedes erectus,
Masistrum excusit. Collapsum confessim Athenienses circa
eunsi sunt, equo prehenso, hominemq; se se defensantem intra-
terimunt, cum aliquandi non potuissent. Ita enim fuerat
armatus, quod scilicet, intus gerebat thoracem, aureis squa-
mis consertum, desuper Phœnicium paludamentum. Eius
thoracem cum ferirent, non prius aliquid proferunt, quam
quidem re animaduersa illum percussit in oculo. Ita Masistij
sustiens collapsus interiit, quæ res latebat alios equites. Non exdes.
enim cum aut ab equo cadentem uiderant, aut occumbentem.
At ne tūm quidem cum se recipiebant, quod actum es-
rat cognouere: sed postquam constituerent, quia nemo ipsi
imperabat, statim desiderauerunt ducem: cognitoq; (quod
gestum erat) mutuo se adhortari, omnes in hostem equos
admisere, ut mortuum eriperent. Bos conspicatis non iam
turmatum, sed uniuersos pariter irruere, ceterum exercit-

tum inclamauitur. Dum omnis peditatus auxilio ueniebat, interea cietur acre prælum de cadavere. At ubi prælio uenire copia, non amplius persicere equites: ita nec morum eripere potuerunt, & alios super illum e suis amissere. Digressi illinc duo circiter stadia, consultantes quid factus esset, decreuerunt sibi parentibus profecto eundem ad Mardonium. Vbi in castra rediere, ingens luctus, cum omnem exercitum, cum uero Mardonium cepit extincti Masistij uir secundum Mardonium honoratissimi, tam apud Persas, quam apud regem: ita ut eiulatus eorum omnem Boeotiam peruerterit, & seipso, & equos, & iumenta totonderint. Et Barbari quidem suo more Masistium defunctum honorabant. Graeci autem postquam equitatum inuidentium exceperunt, & exceptum repulere, multo sunt audaciores effecti, & ante omnia cadaver plauso impossum per stationes circumuerunt. Erat autem spectaculo digna proceritatis, ac formæ gratia. Quod ideo faciebant, quia cuncti relictis stationibus ad intuendum Masistium pergebant. Dehinc censuerunt ad Plateas descendendum, quod sibi Platæensis ager multo esset opportunitas habendis castris quam Erythræus, cum propter alia, cum proprie aquandi commoditatem. Vbi uisum est in eum locum, & ad fontem Gargaphium, qui ibidem est, satius abire, & dispositis stationibus illic habere castra, sumptu armis abierunt per radices Citheronis secundum Hysias in agrum Platæensem. Eò cum peruenire, stationes nationatum communierunt, proxime fontem Gargaphium, & fanam Androcratis herois, per non editos tumulus fanum. los, & locum planum. Ibi in distinguendis nationibus magna sane altercatio extiit inter Tegeatas, & Athenienses, uiroisque se dignos, qui alterum cornu tenerent arbitrari: C

¶ sua facinora præclara, tūm recentia, tūm prisca referentes. Dicebant his uerbis Tegeatæ. Hoc nos semper digno honore à socijs omnibus habiti sumus, quotiescunq; à Peloponnesibus communiter in externas peregrinationes itum est, & proximè, & quondam iam inde, ex quo Heraclidæ post mortem Eurysthei sunt conati in Peloponnesum redire: quo tempore hanc dignitatem asecuti sumus, ob hanc rem gestam: Posteaquam cum Achæis, & Ionibus, qui tunc Peloponnesum mcolebant, nos auxiliarij in Isthmum profecti consedimus aduersus eos, q; redire conabantur: tunc Hyllus orationem habuit, non expedire, ut uterq; exercitus confligendo periclitareur: sed ut alijs quiescentibus secum singulari certamine dimicaret is, quem Peloponnesenses iudicarent è suo exercitu præstantissimum. Accepta conditione Peloponnesenses fœdus in hæc uerba percusserunt. Si uincet Hyllus Peloponnesum ducem, ut Heraclidæ in paterna reuertantur: si uictus fuerit, retrò Heraclidæ cedant, & exercitum abducant, neue per annos centum de redeundo in Peloponnesum agitent. Omnibus socijs ad eam rem uoluntas rjs, electus est dux, atque idem rex noster Echenus, Eropi filius, Phegeos nepos, qui singulari congressus certamine Hyllum interermit. Ex quo factō nos cūm alia decora inter Athie. & Te-Peloponnesenses asecuti sumus, que adhuc obtainemus: tūm geatarum hoc ut alteri cornu præcessimus, quoies communiter itur in ex de loci dispeditionē. Et uobis quidē Lacedæmonij nō aduersamur, sed gnitate alia optionē cedimus utri cornu pessē malitis. Alteri uero cornu tercatio, ut præsimus nobis uendicamus, quēadmodū fecimus ad hoc tēpus euā citra hoc factū, quod narrauimus, Atheniensibus digniores, qui hanc dignitatem obtineamus: quippe quā proa

prosperē: & multa uobiscum, ultri Spartiate, certamina deā
 certauimus, & multa cum alijs. Quo fū, ut equius sit nos ala
 terum cornu tenere, quā Athenienses à quibus non tales ges
 siāres sunt, quales à nobis neq; recentes, neq; uetus. Hæc
 Tegeata. Ad quæ hanc in modum respondere Athenienses:
 Ehi scimus has copias pugnandi cum Barbaro, non altera
 candi gratia esse coniunctas, tamen quoniā Tegeata referre
 cōstituit præclarā facinora tūm uetus, tūm noua, quæ per
 omne tēpus uriq; fecerūt: necesse habemus, & nos exponere
 apud uos, unde nobis patriū sit, q; semper egregij fuimus, esse
 primos potius, quām Arcadibus. Heraclidas, quorū ducens
 isti apud Isthmum se prædicant interfecisse, nos soli excepti
 mus erēctos prius ab omnibus Græcis, quos illi Mycænorū
 seruiutem fugientes adibant: & Eurysthei iniuriam unā cū
 eisdem pugnādo propulsauimus, uictoriaq; potiti sumus de
 ijs, qui tum Peloponnesum tenebant. Præterea Argiuos quæ
 aduersus Thebas cum Polynice militauerāt, uita defunctos
 & insepultos, ducta in Cadmeos expeditione à nobis recess
 pos fuisse dicimus, & in nostra terra apud Bleusmē huma
 eos. Iam uero nostrū præclarū facinus extat in Amazonis
 das: quæ à flumine Thermodonte aliquando in nostrā terrā
 excurrere. Ac ne in heroum quidem laboribus, qui ad Troiā
 bellauerunt, fuimus in postremis. Sed nihil admodum perti
 net horū facere mētionē. Etenim siue, qui tūc egregij fuere,
 nunc ins trenui sunt, siue tunc ins trenui, nunc egregij sunt, sa
 tis sit de rebus priscis hæc dixisse. Ut nullæ res aliae à nobis
 Athenæ in gestæ sint, quæ multæ, & præclarissimæ, sunt si ab ullis alijs
 Marathone Græcis, cerè ob rē in Marathone à nobis gestā digna sumus
 uictoria. qui hoc decus, & alia insuper obtimeamus: qui soli Græcorū
 q; nos cū Persa dimicauimus, & rē tantā aggressi uictores ea
 uasimus,

nassimus sex & quadraginta nationibus superatis. Quo solo
 nomine digni sumus, ut hunc loci honorem consequamur.
 Verum non decet hac rerum conditione de loci conditione
 contendere: ubi cuncti & iuxta quoscunq; uobis Lacedæmoni
 nij uidebitur, appositissimum nos stare, illuc enim obtemperare
 rabimus. Vbi cuncti loci non collocati futrimus, conabimur
 strenui existere: itaque educite nos tamquam obtemperaturos.
 Hac cum pro sua parte dixissent Athenienses cunctus La-
 cedæmoniorum exercitus suclamauit digniores, qui cornu
 tenerent Athenienses quam Arcades. Ita Athenienses Te-
 geatis superiores habueré cornu, mox hunc in modum ins-
 tructi sunt, & qui superuenire Græcorum, & qui à princi-
 pio uenerant. Dextrum cornu tenebant Lacedæmoniorum
 decem millia, quorum quinq; millia erat Spartiatarū, quos
 custodiebant leuiter armata triginta quinq; millia seruorū,
 sepienis seruis circa singulos Spartiatas collocaitis. Appli-
 cauerant sibi Spartiatae, & honoris, & uirtutis ergo, Tegea-
 tas numero mille & quingentos armatos. Secundum hos sta-
 bant Corinthiorum quinq; millia, praeter hos inueniebantur
 apud Pausaniam stantes trecenti Potidæatæ eorum, qui es-
 rant ex Pallene. Iuxta hos stabant Arcadum Orchomenio-
 rum sexcenti, iuxta hos Sicyonum tria millia. Hos sequeba-
 tur Epidauriorum octingenti, super hos locati erant Træ-
 tenij mille. Iuxta Træzenios totidem Lepræatæ. Post hos
 Mycenæorum, & Tyrinthiorum 400. Secundum hos mille
 Philiasij: dehinc Hermionenses 300. Iuxta Hermionem Ere-
 triensium & Styreorū 600. Iuxta hos Chalcidensiū 400.
 Post hos Apratiatarum 500. Post eos Leucadiorum & A-
 naclitorum 800. Hos sequebantur Pallenensium, qui sunt

ex Cephalenia, ducenti. Post hos instructi Aeginetarū 500. Iuxta hos Megarenium tria millia, quos sequebantur Plataensium sexcenti. Ultimi & idem primi stabant Athenenses, levum tenentes cornu, octo millia, duce Aristide, Lysimachi filio. Hi omnes, praetereos qui septem circa singulos Spartanos stabant, fuerunt numero triginta octo millia ex septingenti, omnes grauis armaturæ aduersus Barbarum contrarii. Leuiter uero armati, triginta quinque millia, septem circa singulos Spartiatas collocati, unusquisque ad pugnare summa. posset, sexaginta millia quingenti. Totus autem Græcus exercitus, qui ad Platæas conuenit pugnæ aptus, tam leuis, quam grauis armaturæ, fuit centum, octo millia ducenti. Sed numerum centum decem expleuere Thessienses, qui aderant ad mille & octingentos, qui nec ipsi arma habebant. Et hinc quidem Græci ad flumen Asopum castra distributi comi munierant. Barbari uero qui cum Mardonio erant, postea Persæ ad Plaquam Masistium luxerunt, cognito Græcos apud Platæas tam copia esse, & ipsi ad Asopum qui illâc fluuit, è regione sunt à Marsuum ordo. donio collocati, aduersus Lacedæmonios Persæ, qui numero antecedebant, eorum acies, qua multæ erant usque ad Tegeatas opponebantur: ita ut quod robustissimum in exercitu erat, id omne contra Lacedæmonios: quod infirmius, id contra Tegeatas esse. Hæc faciebat Mardonius Thebanorum indicio atque admonitu. Iuxta Persas idem collocauit Medos, ut ex aduerso essent Corintibys & Potidaatis, & Orchomenijs, & Sicyonijs. Post Medos collocauit Bactris ex aduerso Epdauriorum, & Trazeniorum, & Lepreatum

tarum, ac Tyrnūhiorum, Mycenæorumq; , & Phliasiorum.
Secundum Bactrios collocauit Indos ex aduerso Hermio-
nensum, & Ecetricorum, Styreorumq; , & Chalcidensium.
Post Indos statuit Sacas oppositos Ampraciatis, & Anacto-
riis, & Leucadijs, & Pallerensibus, & Arginetis. Post Sas-
cas posuit, ex aduerso Atheniensium, Platæensiumq; , ac Me-
garensum Bætios, & Locros, & Melienses, & Thessalos,
& mille Phocensium. Non enim Phocenses omnes à parti-
bus Medorum slabant, sed eorum nonnulli cum Græcis sen-
tiebant apud Parnasum deprehensi, & illic uexabant uasta
banq; Mardonij copias pariter & Græcorum, qui cum illo
erant. Contra Athenienses item posuit Macedonas, Thessa-
liaq; accolas. Hæ nationes à Mardonio in aciem instructæ
erant maximè celebres, maximeq; insignes, & præcipue men-
tione dignæ, nec non cæterarum quoq; gentium uiri, memo-
ratu digni cùm aliarum, tum Phrygum, Mysorū, Thracū,
Pæonum. Quinetiam Aethiopum & Aegyptiorū, qui Her-
morybies & Calasiries nominantur, gladio cincti : qui soli
sunt ex Aegyptijs pugnaces, à Mardonio, cum adhuc esset
in Phalero, è nauibus, in quibus hi nauigantes erant, in ter-
ram translati. Non enim cum pedestribus copijs, quæ cum
Xerze Athenas ierant, Aegyptijs censi fuerant. Barbarorū,
ut etiam superius ostensum est trecēta millia fuere, Græcos
rum uero Mardonij auxiliariorum nemo numerum (neq; es-
tim numerati fuerunt) nouit. Vt autem coniectura colligi li-
cet, ad quinquaginta millia fuisse coniecta. Tot fuere ex ad-
uerso instrucci pedites. Equitatus uero seorsum erat collos-
cius: ita dispositi nationatim, manipulatimq; , utriq; postea
die sacrificauerūt. Apud Græcos haruspex erat Tisame-
nus, Antiochi fili⁹. Is. n. hūc exercitu uates comitabatur, He-

leus quidem, & ex genere Iamideorum Clytiades, sed à Læcedæmonijs ciuitate donatus. Nam consultanti uaticinium apud Delphos de prole, respondit Pythia quinque ipsum maximas palmas è certaminibus reportaturum. Oraculo non intellecto, Tisamenus gymnasij operam dabat, tanquam gymnicas uictorias adepturus. Cumque se exerceret ad quinque certamina, in uno dum currit Olympia, uenit in contentionem uictoriae cum Hieronymo Andrio. Lacedæmoni interpretantes non ad gymnica certamina spectare Tisameni oraculum, sed ad bellica, conabantur eum mercede condus cere, ut una cum Heraclidis bellorū dux regibus foret. Hic animaduertens Spartiatas plurimi facere ipsius amicitiam, abnuebat: quod negaret se alio precio id facturum, quam si Spartiatam se ciuem facerent, omnia iura ciuitatis imperientes. Id Spartiatæ cùm audissent ab initio ferentes indignè, oraculum missum fecerunt. Tandem imminente hoc insenti Persici exercitus metu annuebant, impertirecque homini uolebant. Eos ille immutatos intelligens, negare iam se eo solo esse contentum: sed oportere fratrem suum Hegiam etiam fieri Spartiatam, eadem conditione, qua & ipse fieret. Hoc dicens imitabatur, ut conjectare licet, Melampodem, regnum pariter & ciuitatem depositens. Etenim Melampüs tum ab Argiuis mercede conduceretur è Pylo, ad compescendum morbum furoris mulierum Argiuarum, depositabat pro mercede dimidium regni. Accusantibus id Argiui atque digressis, cum plures è mulieribus insanirent, ita obtemperantes quod Melampüs poposcerat daturi reuerterunt. Ibi ille ceriens hos esse immutatos, plura optauit, negans se induxiturum quæ uellent: nisi & fratri suo Bianci tertiam partem regni donassent. Argiui in arctum redacti, hoc quoque

quoque annuerunt. Ita Spartiatae Tisameno, quo maiorem in modum egebant, prorsus assenserunt, & concessu istorum Tisamenus Heleus, Spartiata effectus, quinq[ue] maxima certamina. tamina ex oraculo illis obtinuit. Hi duo ex omnibus homini certamina. bus soli sunt à Spartiatis ciuitate donati. Quinq[ue] autem certamina hæc suèrē. Vnum & id primum hoc, quod pugnatum est ad Platæas. Alterum, quod in Tegea cum Tegeatis atq[ue] Argiis. Tertiū quod in Dipænibus cum uniuersis Aræ adib[us], praeter Mancineos. Quartum quod cum Messenis ad Isthmū. Ultimum, quod in Tanagra cum Atheniensibus & Argiis. Hoc ultimum consummatum quinq[ue] certamina. Tisamenus igitur Spartiatarum iūc ductor, uincinatus est Græcis in agro Platæensi. Et apud Græcos quidem pulchrè litarum est, si se defenderent, non si Asopum transgressi pugnam inciperent. Mardonio autem incipiēdæ pugnæ aido non exitere pulchra exta, nisi & ipse sese defenderet. Nam is quoque Græcis sacrificijs utebatur, haruspicem habens Hegesistratum Heleum, & Tellia deorum præstantissimum. Hunc ante ea tempora Spartiatae cum cepissent, in vincula coniecerant morte affecturi, ut à quo multa intoleranda perpepsiſſi fuissent. Hegesistratus in calamitate positus, ut pro anima solitus, & qui ante mortem multa ac tristia foret passurus, rem perpetrauit fide maiorem. Nam ut erat lignea is atq[ue] ferratis soleis uinctus, ferramento quodā positus, cōfestim excogitauit opus omniū (quæ nos nouimus) animosissimum. Commensus qua ratione reliquæ pedis educeretur, præcidit sibi calcem. Hoc acto cum ab excubitoribus obseruaretur, subruito muro profugit Tegeam uersus, noctu iter facies, interdiu syluis se abdes atq[ue] immorās, ut trinotio Te

geam peruererit, Lacedæmonijs eum paſsim perſcrutantibus, admirantibusq; magnoperè hominis audaciam, cuius diuidiatū pedē iacentē cernebant, ipsum non inuenire posſent. Ita Hegesistratus Lacedæmonijs elapsus, in Tegeam, quæ per id tempus non erat pacata Lacedæmonijs, transfuſit. Sanato uulnere, & ligneo pede afficto, ex professo Lacedæmonijs, hostis extitit. Sed non ad poſtremum ei protraſtum, in Lacedæmonios odium profuit. Nam in Zæyntho cum uaticinaretur, ab his captus atq; interemptus eſt. Verā hic Hegesistrati interitus posterior rebus Platæensibus fuit, vi uictus. Tunc autem is à Mardonio non exigua ſumma conduciſ, cupidè ſacrificabat, tum in Lacedæmonios odio, tum lucrī gratia. Cum igitur exta non eſſent pulchra ad pugnam comittendam, neq; iphis Persis, neq; Græcis, qui cum illis erant (habebant enim & Græci ſuum harufpicem quendam Leſcadium Hippomachum) cumq; dilaberentur multi Græci, ſuauit Mardonio Timogenides Harpyi filius, Thebanus, ut exiuit Cithæronis cuſtodiendos, curaret, quod diceret aſſiduū Græcos ad hostem quoīdīe tranſire, ſeq; complures deprehendiffe. Iam dies octo abierant poſuis ē regione caſtris, cum ille Mardonio hoc confilio dedit. Mardonius admoneri ſe probè intelligens, primis tenebris equitatim tria capita. mutit ad ingressus Cithæronis, qui Platæas ferunt. quæ Bac Capita oīj tria capita, Athenienses capita quercus appellat. Equi quercus. iei nifſi non fruſtrā peruenere. Nacti enim ingredientia cōpum quīngenta iumenta, quæ commeatum ē Peloponneso ad exercitū ſubuehebant, diripiunt: & eos, qui iumenta ſeu quebantur immifericorditer trucidant, neq; iumentē, neque hemimibus parcentes. In quibus occidendis poſte aquam ſae*uis*

tis sunt grattati, cum cæteris quæ eripuerant, ad Mardonius
sunt & ad exercitum reuersi. Post hanc rem gestam biduum
assumptum est, neutris pugnam laceſſere uolentibus. Nam
etsi Aspo tenus. Barbari processerant irritati Græcos gra-
tia, neutri tamen sibi tranſeundum ſtaturebant. Equitatus
modo Mardonij progrediebatur, & Græcos moleſtia affi-
ciebat: quia Thebani in amorem Medorum uelutenter
propensi ferebant alacriter bellum, & aſiduè prouehebant
tur usq; ad pralium. Deinde excipientes Persæ pariter ac
Medi, præcipue præclaras facinora edebant. His amplius ad
decem usq; dies nihil eſt actum. Vbi undecimus dies illuxit Artabazi &
cum Græci muliò plures efficerentur ad Platæas caſtris Mardonij
è regione poſitus, & Mardonius ſtationem grauaretur, ibi de ineun-
uenere in colloquium Mardonius Gobryis & Artabazus, do prælio
Pharnaciſ filius, uir apud Xerxem inter paucos Persarum conſilium,
uirtutis expertæ. Quorum conſultantium hæ fuere ſen-
tientia: Artabazi quidem expediens eſſe contractis quampris
mum copijs ire ad moenia Thebana, quo multum rei fru-
mentarie ipſis, multumq; pabuli iumentis compararent, at-
que ibi conſidentes per ociū rem coſcierent, uidelicet cum
multum auri, tum signati, tum non signati haberent, mula
tum etiam argenti ac poculorum, ne parcerent illis, ſed ea
ad Græcos mitterent, eos præcipue qui ciuitatibus praefide-
rent. Fore enim, ut illi ſuam traderent libertatem, neq; opor-
tere pugnandi adire diſcrimen. Eadem Thebanorum quæ
illis ſentientia erat, tanquam aliiquid ultra hoc proſpicientis.
Mardonij autem ſentientia ferocior, pertinaciorque, & nul-
lo modo cedens: quippe opinariis meliorem ſuum eſ-
ſe, quam Græcorum exercitum: Satius primo quoque tem-
pore configere, quam committere, ut plures, quam

coacti erant Græci, cogerentur. Hegesistrati uero auspicio ualere sinere, nec eis uim afferre: sed Persarum more seruato debere configere, Mardonio ita opus factio esse censemti, nemo contradicebat. Qui ubi sententia sua uicit, accitis cos horcium præfectis, & qui secum erant ducibus Græcorum (penes eum namq; erat summa imperij, non penes Artabazum) percontabatur, num quod oraculum scirent de Persis tanquam peritulis in Græcia. Silentibus euocatis, partim quod ignorarent oracula, parim quod haud tutum putas rent proferre quod scirent, inquit ipse Mardonius: Quoniam uos aut nihil nostis, aut promere non audetis, ego rem praeforam, ut bene cognitam habens: Est oraculum Persis fatale esse, ut in Græciam profecti diripiāt templum, quod Delphī est, utq; direpto templo omnes intereat. Quocirca cum hoc sciamus, neq; diripere conabimur, neq; adhibitus templum, itaq; interitum deuitabimus. Quo nomine quicunque uestrum bene Persis uolunt, uoluptatem capiant, tanquam Persis Græcos superaturis. Hæc locutus secundo loco signū dedit, ut omnia apparent, & corpora curarent, ueluti sub lucis exortum prælio futuro. Oraculum autem, quod ad Persas aiebat spectare Mardonius, id ego scio non Persis redditum esse, sed Illyrijs, et Encheleorum copys. Quod autem de hoc prælio redditū est à Bacide, id uero hoc fuit:

Gramineis ripis Asopi ac Thermodonis,

Barbaricæ Graij acies clamore coibunt.

Hic multi occubent defuncti munere uitæ,

Quando sagittiferis aderit lux ultima Medis.

Hæc ego, atq; alia his similia è Musæo noui ad Persas spectauisse. Fluuius autem Thermodon Tanagran, ac Glisanem interfluit. In sequenti nocte, quam Mardonius de

de oraculis interrogavit, exhortatusq; suos est, excubito-
res dispositi fuere. Eius noctis cum mulū processisset, con-
ciciniumq; in exercitu esset, & tempus concubitum, tunc As-
lexander, Amyntæ filius dux, & idem rex Macedonum, ad
excubias Atheniēsum adequitauit, petiitq; ut cum ducibus
colloqueretur. Id audientes excubitores, plerique remanser-
unt: nonnulli ad duces concurrerunt: quibus aditis, inquisi-
unt, quendam equo aduectum esse è castris Medorum: qui
nihil aliud proloqueretur, nisi nominatum appellans Athe-
niensium duces uelle se in colloquium illorum uenire. Du-
ces hoc audito, cōfestim ad locum excubiarum secuti sunt.
Quos Alexander ubi uenere, his uerbis allocutus est: Viri Alexander
Athenienses, hæc ego uobis uerba deposito trado, ne cui eſt ad Atheni-
feratis, nisi Pausanæ: ne ob id me perditum eatis. Quid casus.
haudquaquam dicerem, nisi cum uniuersa Græcia solicius
essem; quippe qui uetus origine Græcus sum, nec uellem ui-
dere Græciam pro libera seruientem. Itaq; uos certiores fa-
cio, Mardonium, atq; exercitum litare non posse: alioqui os-
lim iam conflicturum. Is nunc sacrificia ualere finire con-
stituit: & ubi primum illuxerit nobiscum configere, extime
scens admodum (quātum ego coniūcio) ne plures ad copias
uestras accedant. Ad hæc parati estote. Quid si differret
Mardonius, nec cōmittet certamen, uos perseuerate hic ma-
nere: paucos enim dies eis suppeditat cōmeatus. Sin hoc bel-
lū uobis ex sententia finietur, debebit aliquis uestrū remi-
nisci mei: meaq; libertatis: qui Græcorum causa, rē adeò te-
merariā, libenter tamen feci, ut ad uos cōsiliū Mardonij de-
ferrē: ne Barbari ex improviso uos adorirētur. Ego aut̄ sum
Alexander Macedo. Haec locutus Alexander, ad exercitum

se recepit, ad suamq; stationem. Duces Atheniensium illi cornu dextrum profecti, quæ ab Alexandro audierant, Pausaniz, sanie recidere. Hac ratione Pausanias in metum Persarum exercitus adductus: Quoniam, inquit, sub auroram prælium fiet, ex ordo. pedit nos Athenienses stare in acie aduersus. Persas uobis cognitos, ut qui cum Medis in Marathon pugnastis: nos uero, qui eorum sumus inexperti, atq; ignari (nemo enim Spartiatea Medorum periculum fecit) contra uobis opposuerat Boeotios, & Thessalos: quorum sumus experti, horum Grecorum gratia. Itaque opus est, sumptis armis uos in hoc dextrum, nos in sinistrum cornu transfire. Ad hæc ita responderet Athenienses: Nobis quoque olim iam inde ab initio posteaquam aspeximus Persas aduersus nos esse instructos, fuit in animo istud dicere, quod uos dicere occupastis: sed ueresbamur, ne non grata esset uobis oratio. Nunc quandoquidem ipsi fecistis huius rei mentionem, & nobis iucunda oratio est, parati sumus istud exequi. Vbi hoc utrisque cōplacitum est, & loca permuteauerunt, sub auroram rem aduententes Boeotij ad Mardonium detulerunt. Ea audita Mardonius exemplò, & ipse conatus est Persas contra Lacedæmonios transferre. Pausanias hoc fieri intelligens, nec latè a re factum sum, rursus in dextrum cornu Spartiatas reducere. Mardonij cit. At ubi Mardonius, & ipse suos in sinistrū duxit, & acies in Laced. pristino in loco stetere, misso caduceatore ad Spartiatas, obiurgatio. Mardonius ita inquit: Lacedæmonij, uos uero fama fert omnium (qui istuc sunt) esse præstantissimos: qui neq; è bello fugiatis, neq; ordines deseratis: persistantes, aut interficiatis hostes, aut ipsi occumbatis. Horum nihil admodū ueri est. Quippe antequā manus conseruantur, uos cernimus fugientes,

entes, aciemq; deferentes: & relegato Atheniensibus periculo, consistentem ex aduerso nostrorum seruorum quod nequitiam est factum præstantium virorum. Ex quo plurimū de nobis nos fecellit opinio, quos expectabamus ex nominis gloria missuros nostra sponie caduceatorem nos prouocatum, quod cum solis Persis, tanquam huic rei sufficienes pugnare uelleatis. At nihil tale inuenimus, quale ferebaturus sed potius esse uos metu perterritos. Nunc igitur, quoniam ipsi non occupatis hoc dicere, occupamus. Vt quandoquis dem uos inter Græcos præstantissimi esse existimamini, & nos inter Barbaros, dimicemus totidem, utrique numero. Eisi uideatur, ut cæteri quoque iidem, & illi postmodū pugnent. Si hoc non uideatur, sed satis esse, nos solos decernere, nos soli decernamus, & utri è nobis uicerint, in eorum exercitum uicisse censeantur. Hæc fatus caduceator, cum aliquandiu expectassent, nemine quipiam respondentे, retro abiit, & rem Mardonio retulit. Ille maiorem in modum latatus, & frigida uictoria elatus equitatum in Græcos immisit. Equites in Græcos inuesti, omnem illorum exercitum perturbabant, iaculis, sagittisq; incessentes. Qui cùm effent equites sagittarij, communis pugnare insueti, fontem Gargaphia, unde cunctus Græcorum aquabatur exercitus, confuserunt, obstruxeruntq;. Eum iuxta fontem soli Lacedæmonij stationem habebant: cæteri Græci, ut quiq; stationes habebat, procul illinc aberant. Erat quidem Asopus in proximquo: sed aquari ex eo ab equitibus missilibusq; prohibiti, ita ad fontem itabant. Hunc in modum aqua exercitus exsus cum esset, & ab equitatu perturbaretur, duces Græcorum hic, cùm alijs de causis frequenter ad Paufaniā in dextrā cornu

cornu ueniunt. Qui et si tales essent rerum status, tamen ob id præcipue angebantur, quod iam re frumentaria deficiebantur, cum ipsorum serui in Peloponnesum missi frumentatum, intercluderentur ab equitatu: quo minus ad castra reuerterentur. De hoc deliberantibus ducibus uisum est, si Persæ eo die superfederente committere prælimon, esse eundem in insulam, que ab Asopo, & à fonte Gargaphio, ubi castra habebant, decem stadijs abest ante oppidum Platææ ense sita in continente, hunc in modum: Fluuius supernè Cithærone delabens in campum diuortia facit: rursusq; intercedine trium fermè stadiorum sua fluenta commiscet.

Oeroe ins Fluic insulæ nomen est Oeroe: quam Asopi filiam esse insula. genæ aiunt. In hunc locum Græci transire decreuerant, ut affatim aquæ ad usum haberent, neq; ab equitatu, sicuti ex aduerso erant, infestarentur. Et decreuerunt transire nocte secunda uigilia, ne ipsos proficiencentes conspicatis Persis, in sequente equitatu, in tumultum uenirent. Quin etiam cum ad eum locum uentum esset, ubi Asopi filia Oeroe diuortio aquarum è Cithærone cingitur, mitterent sub nos elem diuidium copiarum in Cithæronem, ad recipienda seruitia, que frumentatum concesserant. Erant enim illa in Cithærone interclusa. Hæc ubi statuerunt, totum illum diem incessante equitatu in mensum laborem pertulerunt. Sub exitu diæ digressis equitibus ea noctis hora, qua de aeuendo conuenerat, plæriique sumptis utensilibus abscesserunt, non habentes in animo, quem ad locum ut irent, conuenerant.

Iunonis Nonnulli, ut moueri cæptum est, iter Platæensem ad urbem templum. intendant, cupidi equitatum effugere, in templumq; Iunonis fugiendo perueniunt, quod siuum est ante urbem, à fonte Gara

Gargaphio uiginti stadijs distans. Quò ubi peruenere, positis pro templo armis, circa templum ipsum castra posuere. Hos Pausanias cernens ab exercitu digressos, præcipit, & ipse Lacedæmonijs, ut sumptus armis irent, quā cæteri præcederent, ratus illos tendere ad locū constitutum. Ibi ad obtemperandum Pausania, cæteri præfectū paratum cum essent, Amompharetus Poliadæ tribunus cohortis Pitaneitorū nescire se fugiturum peregrinos, nec ultrò dedecoraturū esse Spartam, quine iam mirari id, quod fieri cerneret, quippe q̄ colloquio superiori interfuisset. Pausanias, aut̄, & Euryanax, cū indignè ferentes, nō parere sibi illum, tū indignius cohortem Pitanetam relictū iri tribuno repugnāte, quod erat futurum, si ipsi eos missos faceret, gratia exequenda ea, quæ cū alijs Græcis constituiſſent: hoc reputantes substiterūt cū Laconicis copijs, conabanturq; persuadere homini nō id factio opus esse: & alijs quidem hortabātur solum Amomphas retum à Lacedæmonijs, ac Tegeatis relinquī. Athenienses autem hoc sibi faciendum putarunt, ut ubi collocaisi erant, ibi persisterent, intelligentes Lacedæmoniorū ingenia aliud sentientium, aliud dicentium. Itaq; ubi exercitus mouere coepit, equitem è suis miserunt speculatum, nunquid Spartiatæ tenearent abire, & abire prorsus in animo haberene, sciscitatumq; à Pausania, quid' nā facere oportet. Præco ubi peruenit ad Lacedæmonios cernit in loco instructos, eorumq; primores tendere ad rixas. Hortantibus enim Amompharetum Euryanax, & Pausania, ne Lacedæmonios, qui soli remanebant, in periculum traheret: nec dum persuadentibus, dōnec uenit est ad iurgia, interuenit præco Atheniēsis, Amōphareto inter altercādū sumēte ambabus manib. saxū,

et illud ante pedes Pausaniae ponente, ac dicente, se illo calce
culo sententiæ sua calculū dare, non fugiendos esse peregrina
nos, appellans Barbaros. Eum Pausanias insanum, nec pos
tentem mentis uocans, ad præconem Atheniensium, quæ ius
sus erat percontantem respondit, ut illis referret præsentem
rerum suarum statum, obsecrāt eos ad se se uenirent, & de
discessu eadē, quæ ipsi agerent. Præcone ad Athenenses res
terso, hos inter se altercantes aurora deprehendit. Ad id tē
pus Pausanias moratus, dato signo cæteros omnes Lacedæ
monios Tegeatis sequentibus pedita abduxit, ratus Amom
pharetum non deserturum alios, prout & contigit. Horum
itinere rursus instructa acie Athenenses iere: & quia Lace
dæmonij prærupta occupauerant, & Cithæronis radices,
metu equitatus ipsi deorsum ad campum deflexere. Amoma
pharetus nō credens ausurum ipfos relinquere Pausaniam,
circuire eos, qui manebant ne desererent ordinem. At ubi q̄
qui cum Pausania erāt, iam abibant, tunc ratus è disciplina
militari se deserī sumptis armis cohortem suam lento gradu
ducere ad agmē quod decem circiter stadia progressum ad
annem Meloentem, in loco, qui dicitur Argiopius, ubi situm
est templum Cereris Eleusine substiterat: operiens Amoma
phareti cohortem, eo consilio ut si Amompharetus cum sua
cohortie non discederet loco, in quo instructa erat, sed in eo
persisteret, retrò ad hominem suppicias iret. Itaq; & Amom
pharetus cum suis ad cæteros peruenit, & omnis Barbarorū
equitatus ingruebat, agens pro sua consuetudine. Nam cum
inspexisset locum, ubi superioribus diebus habuerant Graci
castra, uacuum, admisisse equis assiduè insequi pergens, illo
essequicuſurgebat. Mardonius quoq; cognito hostium nos
etiam

eterno abitu, inspectoq; loco deserio, accitis Thorace Laris Thorsx Los
 seo, & fratribus eius Eurypylo, & Thrasydio, inquit. Filij rissus.
 Aleuei, quid' nam diceatis adhuc, cum hæc deserta cernatis à
 Lacedæmonijs, quos negabatis uos finitimi ex acie fugere,
 sed uiros summos esse in re bellica, qui & primi, ut omnes uū
 dimus, locum in acie immutauerunt, & nunc proxima nocte
 se fuga proripuerunt? Proripuerunt autem, quia necessè eis
 erat cum his prælio decernere, qui non falso sunt hominum
 præstantissimi: quo facto nullius esse se precij inter Græcos,
 et ipsos nullius precij uiros, ostenderūt. Cæterum uobis Per-
 sarum inexpertis, sanè quām ignoscetam laudantibus istos
 uobis expertos. Artabazum autem vehementius admirabar
 formidare Lacedæmonios, & præ formidine sententiam dā-
 cere ignauissimam expedire ex his castris nos in urbem The-
 banorum concedere obsidendos. Quam sententiam rex ans-
 tea aliunde quām ex me audiet. Sed de hoc alias dicetur.
 Nunc autem istis ita facientibus nō est remittendum, sed in-
 standum, donec intercepti nobis dent pœnas eorum, quæ in
 Persas perpetrarunt. Hæc locutus, Persas Asopo transmis-
 so cursim ducit contra Græcorum agmen, tanquam fugam
 capessentium, Lacedæmoniosq; solos, ac Tegeatas animad-
 ueriebat. Nam Athenienses transuersis tramitibus subter-
 prærupta in planum digressos non cernebat. Cæteri Barba- Barbaroru-
 morum agminū præfecti Persas mouentes ad Græcos insequen- uocifera-
 dos conspicati, & ipsi signis cuncti insequiur, pro se quisq; tio.
 maturantes incompositè, & nullo ordine uiā ingressi. Et illi
 quidem uociferatione, ac tumultu instabant Græcis, tanquam
 excepturi. Pausanias autem, ubi equitatu premi cœpit,
 equitem ad Athenienses mittit, qui has diceret: Viri Athe-
 nienses,

nienses, proposita dimicazione maxima, ut aut libera Græcia sit, aut seruituti obnoxia, proditi sumus à socijs nocte es lapsis, & nos Lacedæmonij, & uos Athenienses. Quod relis quym est, ita nobis uideatur esse faciendum, ut quam strenue issimè possimus nosmetipſos defensantes, mutuò sumus auxilio. Si in uos priores impetum dedisset equitatus, è nostra dignitate erat, & Tegeatarum, qui nobiscum Græciam non prodiderunt, subsidio uobis uenire. Nunc, quoniam totus in nos equitatus contendit, debetis uos ad partem maximè laborantem suppetias ferre. Quod si uobis aliquo discrimine occupatis, fas non est subsidio uenire, saltem hoc gratificare nobis, ut sagittarios mittatis, qui uos agnoscimus longè omnium (qui in hoc bello suut) promptissimos esse ad nos exaudiendos. Hæc ubi audiēre Athenienses, cū mouerent ad ferendā strenue opem, & iā aduentarent, ibi in eos ī Græci, q̄ partes regias sequebantur, ex aduerso instructi inuadunt. Quo factū est, ut Athenienses ī urgentibus auxilium ferre nō possent, & grē admodum id ferentes. Ira destituit Lacedæmonij, numero cū leui armatura quinquaginta millia, & Tegeata numero tria millia (hi enim nusq̄ ab Lacedæmonij dirimebātur) sacrificauerunt, tanq̄ cōflicturi cū Mardonio, præsentibusq̄ copijs: & cū litare non potuissent, mului eoruū interea cadebant, multò plures uulnerabantur. Confertiis ea Gerris Persim gerris, Persæ ingente uim sagittarū emiserunt, adeo insifica. stanter, ut laborantibus Spartiatis, & quia litare nō poterat respiciens ad templum Iunonis Platæenium Pausanias, in ploraueritq; deam, obsecraueritq; ne spes sua ipsos omnino fruстрaretur. Adhuc eo deam his uerbis inuocatæ, Tegeatæ prius exurgentis in Barbaros tendunt: statimq; post Pausanias

Nicæ preces sacrificatiæibus Lacedæmonijs extra pulchra extiterunt, qui aliquantò post et ipsi in Persas eunt. Persæ omisæ arcubus ex aduerto steterunt. Ad quorum gerra, primù pugna atrox commissa est iuxta ipsum Céreris templum, neq; pertinax, donec ad propulsionem uentum est. Siquidem Barbari prehensantes lanceas confringebant, nec audacia, nec robore inferioris: sed inertes erant et imperiti, nec hostib. prudenter pares: qui etiæ deni, plures uere, aut pauciores in singulis irruerant, tantum quia confusi incidebant à Spartiatis conficiebantur. Mardonius qua parte ipse ex equo albo ciebat pugnam, mille delectis Persarum præstantissimis stetit, ea maximè parte hostem urgebat, qui quandiu supererat, tamdiu Persæ resistentes, se sequebantur, strauere multos Lacedæmoniorum. Postea uero quam Mardonius et agmen, quod circa illum robustissimum erat, occubuit, tum dum alijs quoq; terga uertentes cessere Lacedæmonijs, plurimum enim eis officiebat uestis, armis uacans. Inertes enim cum armatis prælium faciebant: Ibi et ultio necis Leo. Pausanias nida de Mardonio peracta est, secundum oraculum Spar. uictoria. tatis redditum: et uictoria omnium (quas unquam nouimus) Mardonij speciosissima potitus est Pausanias, Cleombroti filius, Anas et des. Sandridæ nepos. Horum superiora maiorum nomina in Leo. nida recensui, qui et Pausaniae maiores fuere. Oppetiunt autem Mardonius ab Amnesto, uiro inter Spartiatas eximio: qui aliquandiu post bellum Medicum trecentos uiros secum habens, apud Stenyclerum cum omnibus Messenijs, quibus cum erat bellum, conflixit, ubi ipse et trecenti occubuerunt. Ad Platæas autem Persæ postquam à Lacedæmonijs in fugam uerti sunt, nullus ordine ad castra sua contendunt, et ad

R. murum

murum ligneum, quem fecerant in parte quadam agri Thebani. Tenet me admiratio cum iuxta lucum Cereris dimicaretur, ne unum quidem Persarum uisum esse intrasse fanū, neq; circa templum occubuisse, sed plerosq; in profano: opinor (si quid de rebus diuinis opinari oportet) deam ipsam eos non recepisse, quia templum quod est in Eleusine, Ande et orium concremauerant. Haec tenus pugna hæc gesta est. Artabaxus Pharnacis filius, cui iam inde ab initio displicuerat, Mardonium relinquere à rege in Gracia, quiq; multis uerbis in pugnam dissuadens, nihil profecerat, hoc sibi agendum putauit: Is quod sibi non placerent, quæ à Mardonio fiebat, eos quibus praerat (praerat autem non paruis copijs) ad quadraginta millia hominū ducebat instructos, dum præliū fiebat, quid futurū esset è prælio probè intelligens, iusserratq; omnes ire confertos quacunq; ipse duceret, & qua uiderent ipsum festinarent. Sic iussas tanquam ad pugnam copias dicens, cernit Persas fugientes. Ita non seruato amplius eodem atuendi ordine, sed repente effuso cursu fugiunt. Murus si se dedit, nō lignum murum uersus, aut Thebana metria, gneus Per: sed ad Phocenses, animo celerrimè peruenienti ad Hellefaram. spontium. Et ij quidem horum iter intenderunt. Cæteris autem Græcis, qui stabant à regis partibus, ignauiter de industria agentibus, Bœotij tamen perdiu cum Atheniensib. desertauerunt. Nam ex Thebanis (qui cum Medis sentiebant) Atheniens hi non parum strenuos se præstiterunt, qui nolentes ultrò iugum uictoria agere ita dimicarunt, ut trecenti primores eorum, ac fortissimus quisq; illic sub Atheniensibus occubuerint. Vbi & illi terga dederunt, non quo Persæ & alia multitudi-

do, que aut cum nemine pugnauerat, aut non expectauerat, sed Thebas uersus fugerunt. Omnem rem perpendisse a Persis, quanquam et ipsorum quidam ante quam cum hostiis cogredentur, fugae se mandauerunt, apud me fidem facit, quod ad Persas insuebantur atque ita cuncti illis uictis fidem capesserunt, praeter equitatum tum alium, tum Boeotiiorum: qui haec tenus profuit fugientibus, ut assidue adhaerens hosti, arceret eum ab amicis, quos Graci insequebantur. Insequebantur enim Graci uictores, urgendo Xerxis nos atque interficiendo. Inter hunc tumulum nunciatur Gracis, qui circa templum Iunonis instructi a prælio aberant, geri prælium et Pausanianos uincere. Ea re audita, Corinthi, Megarenses, et Pliaxi, nullo ordine eunt Corinthi rectâ per colles qua iit ad Cereris templum: alijs per campanum, que planissima uiarum est. Quos iam hosti propinque quos, nullo ordine itruere conspicati Thebani equites, quorum præfectus erat Asopodus Timandri, equos in illos incitauerunt, eosque adorti sexcentos strauerunt. Cæteros ad Cithaeronem usque persecuti, terga ceciderunt. Et si quidem Megarenses atque Phliaxi nulla cum laude perierunt. At Persæ, cæteraque multitudo postquam ad ligneum murum effugerunt, turres antequam Lacedæmonijs aduenirent, ascendere occupant. Illis consensis, quam comodissime possunt murum præstruunt. Ex quo subeuntibus mox Muri Persarum Lacedæmonijs, acrior exitit muri oppugnatio. Nam quo: tum expulsi ad Athenienses absuere, non modo se se Barbari defensione habant, sed etiam Lacedæmonijs antecellebant, ut postea in uictis murorum oppugnatorum: Ut uero Athenienses superuenire, tum atrocis muri oppugnatio, propugnat.

tioq; extitit: eaq; permagno temporis spacio, tandem uirtute & pertinacia Athenienses murū transcenderunt, subruestruñq;, atq; ea parte se Græci infuderunt, quorum Tegeatae introire principes: iñdem tenorium Mardonij diripuerunt, & ex eo cum alia, tum uero equorum præsepe Mardonij exere totum spectatu dignum, quod præsepe Mardonij, Tegeatae in templo Aleæ Mineruæ reposuerunt. Nam cæteræ quæ cepere, in unum cum cæterorum Græcorum præda cōtulerunt. Pro ruto muro, Barbari non amplius caturuam co gere, nemo strenuitatis memor esse, uidelicet oppressi initia exiguum tempus, & tot hominum millibus interceptis exter rui. Quos tanto studio Græci trucidabant, ut ex trecentiū in traden: milibus, exceptis quadraginta milibus, cū quibus Ariabas da hac Bar: quis difugit, ne tria quidem mælia hominum cædi superfuerorū cæ-rint. E^l Lacedæmonijs, qui Spartani essent, unus & triginta, dissenta sunt omnino desiderati. Tegeatarum sedecim, Atheniensiunt nonni sium duo & quinquaginta. Inter Barbaros strenuissimi exahil autores, titerunt è peditibus quidem Persæ, ex equitibus autem Sæcæ, è uiris uero Mardonius. Inter Græcos cum Tegeatae Atheniensesq; multum eminuerunt, tum multò plus Lacedæmonij. Quod nulla alia re possum ostendere, nisi quod omnes ij, eos qui sibi oblati sunt uicerunt. Lacedæmonij uero (quod robustissimum fuit) hostiles exercitus superauerunt. Quorū longè præstantissimus exitit mea sententia Aristoteles, is qui solus trecentorum ex Thermopylis quod euassisset, dedecus, ignominiamq; acceperat. Secundum hunc nauauere operā Posidonius, & Philocion, & Amamphas retus Spartiatæ. Quanquam cum sermo haberetur, quis nō præstantissimus exitisset, ij Spartiatæ qui adfuere, censuerunt

rum Aristodemum, et si præclara facinora edidisset, tamen ad cluendam eam, quam contraxerat inuidiam, ordinem de seruisse, ex propalam mori uoluisse: Posidonium uero, qui perire noluisset, ob id exitisse tam præstabiliorum virum. Verum id fortasse liuore dixerunt. Qui hac in pugna mortem oppetiere, omnes honore affecti sunt, præter Aristodemum: qui ideo caruit honore, quod ob causam prædictam sibi occumbendum putauit. Hi sunt, qui ad Platæas nobis lissimi extitèrent. Nam Callicrates extra prælium occubuit: quo nemo tunc in castra Græcorum præstantior uenerat, non modò Lacedæmoniorū, sed etiam aliorum Græcorū. Hic, cum Pausanias sacrificasset, sedens in ordine, sagitta per latera ictus est: & cum alijs pugnantibus ipse exportata retur, sed morientem miserabatur, ad Amnæstum virum Platæensem, inquiens, nō sibi dolere, quod pro Græciis periret, sed quod nihil manu usus esset, nullamq; operam nauasa set dignam se & sua cupiditate nauandi. Ex Atheniensibus enuississe fertur Sophanes Eutychidis filius, è tribu Dece lensi. Decelenses queam rem aliquando gesserunt, ut ipsi Athenienses aiunt, in omne æuum fructuosam. Siquidem cum olim ad inuestigandam Helenam Tyndaridæ cum magnis copijs oram Atticam inuassissent, & populos è sedibus suis ejacerent, ignari quoniam loci subducta Helena esset, iunc Decelenses feruntur, & ut quidam uolunt, ipse Peccleus, cum dolore contumelie, quæ Theseo fieret, cum metu totius Atheniensium soli, ne uastaretur, exposuisse illis omnem rem gestam: eoq; deduxisse ad Aphidnas: quas Thracus indigena Tyndaridis proderet. Quo ex facto Decelens